
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 462/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 507/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 27/12/2021, instaurada com a necessidade de apurar os 
fatos apresentados através do Of. nº 063/2021-GAB/ORX do Tribunal da 
Justiça Vara da Comarca de Oriximiná, referente a ausência de Policiais Ci-
vis na UIP de Oriximiná, quando da apresentação de suspeitos de tráfico de 
entorpecentes pela Polícia Militar, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 16.12.2021, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que caracterizem a prática 
de transgressão disciplinar praticada por Policiais Civis;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 507/2021- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 27/12/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 463/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 333/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 23/08/2021, instaurada com a necessidade de apurar 
os fatos comunicados pelo Ministério Público, através do Of. nº 109/2021-
MP/PJI de 21/07/2021, em que é narrada a participação, em tese, de um 
Policial Civil na invasão a uma fazenda no município de Ipixuna do Pará, 
fatos este que geraram a Notícia de Fato nº 000164-082/2021, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 333/2021- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 23/08/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 464/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 323/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 23/08/2021, instaurada considerando a necessidade de 
identificar e definir responsabilidade, face o teor do Of. nº 49/2019/GAB/
JUIZ/COMARCA de Ourém, de 29.08.2019, com denúncia de terceiros que 
visualizaram com frequência, Policial na VTR 2328, Placa QES-6803, tipo 
caminhonete, marca/modelo AMAROK CD, cor cinza, pertencente à Depol 
de Ourém, à beira da estrada, na prática, em tese, de ações arbitrárias 
incompatíveis com funções policiais, conforme Despacho da COINT/CGPC 
de 07/07/2021;  CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a 
transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 323/2021- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 23/08/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Admi-
nistração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 465/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 176/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 20/05/2021, instaurada ante a necessidade de apurar 
as circunstâncias em que ocorreu o dano na VTR descaracterizada, marca 
Chevrolet S-10, Placa QVL4C41, disponibilizada à Superintendência Re-
gional do Xingú, fato ocorrido em 01/10/2020 em Altamira/PA, conforme 
consta do BOP n.º 0049/2020.103674-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 176/2021- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 20/05/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 466/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 427/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/
CG/PC-PA de 27/10/2021, instaurada face a necessidade de apurar a conduta 
do servidor A.S.S., mat. nº 5453003, o qual teria em tese, agido de forma 
indevida e incompatível com a atuação policial, ao facilitar a subtração de ma-
terial em estava apreendido na Superintendência da 3ª RISP-GUAMÁ/PC-PA, 
no dia 13/10/2021 em Castanhal, fato ligado ao IPL nº 00171/2021.100897-
0, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 25.10.2021;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;

RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 427/2021- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 27/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 467/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 451/2020-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 13/11/2020, instaurada com a necessidade de apurar as 
circunstâncias do desaparecimento dos autos do IPL nº 180/2008.000121-
1 (Processo nº 0000275-10.2010.8.14.0041), conforme informado no Ofí-
cio nº 92/2020-Secretária da Vara Única de Peixe-Boi de 11.09.2020;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 451/2020- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 13/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 468/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 07/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 300/2021-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 22/07/2021, instaurada para identificar e individualizar 
a conduta do Policial Civil que teria deixado, em tese, de encaminhar à 
Justiça, no prazo legal, os autos do IPL nº 0008/2020.100555-4, confor-
me Of. nº 099/2021/MP-2ªPJCEAP/GAB, de 29.06.2021 (Notícia de fato nº 
000289-100/2021);
CONSIDERANDO: que o processo seguiu seu curso regular sem prejuízos 
à persecução penal;
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO da AAI nº 300/2021- AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 22/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 469/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 12/06/2023
CONSIDERANDO:  a conclusão da AAI nº 202/2021-GAB/CGPC de 
07/06/2021, que teve por objeto apurar a conduta do servidor Y.R.A.S., 
matrícula nº 5906538, que teria, em tese, sido negligente na adoção de 
providências  requisitadas pelo M.P.  e na condução de procedimentos po-
liciais na DP de Salvaterra/PA;  após análise do conjunto probatório acos-
tado aos autos, constatou-se infrigência ao que preceitua o Artigo 74, incisos 
VII e XLI da Lei Complementar n.º 022/94, com suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO:  haver configurado transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE:
I-aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da Lei Com-
plementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUSPENSÃO 
ao DPC Y.R.A.S, matrícula 5906538, por infringência ao disposto no Artigo 
74, inciso VII (agir no exercício da função com imperícia, imprudência ou 
negligência ou de forma arbitrária) e XLI (agir de forma desidiosa no de-
sempenho de suas funções) da Lei nº 022/94, com suas alterações poste-
riores, devendo ser observado o disposto no art. 79, §1º (o cancelamento 
da penalidade não surtirá efeitos retroativos de caráter pecuniário, não 
produzirá consequências nas promoções atrasadas, nem influenciará  na 
contagem do tempo de contribuição para efeito de aposentadoria ou dispo-
nibilidade), do mesmo diploma legal..
II–REMETER à Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 470/2023-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA 
de 12/06/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0286/2021-GAB/CGPC de 
15/07/2021, que apurou as circunstâncias em que ocorreu o furto da arma 
de fogo tipo Pistola TAURUS, .40SW, PAT.: n.º 18742, Série n.º SZH84234, 
cautelada ao DPC N.A.J., Matrícula n.º 5206294 fato ocorrido na cidade de 
Curionópolis/PA  em 16/05/2021, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada por 
parte do servidor envolvido;
RESOLVE:
I-Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 0286/2021-GAB/CGPC 
de 15/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores, devendo ser providenciada a baixa da caute-
la da arma de fogo, em nome do DPC N.A.J., Matrícula 5206294.
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Adminis-
tração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior


